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tallet af danske studerende, der læser i Norge og 
Sverige. Dette tal skal holdes op mod antallet af 
norske og svenske studerende i Danmark. Sam- 
tidig må ministeren undersøge, om de studeren- 
des økonomiske vilkår samt adgangskravene er 
ens. Har en norsk studerende eksempelvis bedre 
økonomiske muligheder i Danmark pga. den 
norske studiestøtte end en dansk studerende i 
Norge, og er adgangskravene til uddannelsen 
den samme i Sverige og Norge, siden det er ble- 
vet så populært at læse i Danmark. Dansk uni- 
versiteter skal ikke være et opsamlingssted for 
norske og svenske studerende, der ikke har op- 
nået adgang til deres egne universiteter. Endelig 
ønsker spørgeren at opfordre ministeren til at ar- 
bejde for at. begrænse optaget af medicinstude- 
rende fra vore nabolande mest muligt. For Nor- 
ges vedkommende via en revision af den bilate- 
rale udvekslingsaftale og for Sveriges vedkom- 
mende i EU-regi. 

Svar (28/7 03) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Ifølge tal fra SU-styrelsen er der i 2002 i alt 353 
danske studerende, som modtager Statens Ud- 
dannelsesstøtte (SU) til en hel uddannelse i Sve- 
rige. For Norge er det tilsvarende tal 481 danske 
studerende. 

12002 fik 151 svenske og 81 norske studeren- 
de tilbud om en uddannelsesplads på medicin- 
studiet i Danmark. 

De norske og svenske studerende medbringer 
uddannelsesstøtte fra hjemlandet. 

For de svenske studerendes vedkommende er 
der i 2002 tale om et mindre fald i optaget i for- 
hold til 2001 (6,6% færre). 

I lyset af lægemangel i Danmark og rege- 
ringsgrundlaget har jeg i 2003 udvidet optagel- 
seskapaciteten på medicinstudiet til at omfatte 
ca. 1100 studiepladser. Til sammenligning blev 
der i 1990 optaget 478 på medicinstudiet. 

Norge og Sverige har ligeledes udvidet deres 
egen optagelseskapacitet betydeligt på deres re- 
spektive medicinstudier de senere år. For Sveri- 
ges vedkommende forventes den stigende opta- 
gelseskapacitet i Sverige at betyde, at søgningen 
til det danske medicinstudium vil være faldende 
i de kommende år. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Den nordiske over- 
enskomst om adgang til videregående uddan- 
nelse lige er blevet forlænget med tre år til ud- 
gangen af 2006. Det betyder, at aftalen fortsætter 
i sin nuværende form. 

I den forbindelse har jeg besluttet, at der 
skal indføres et krav om de studerendes dansk- 
sprogskundskaber. Dette sprogkrav skal være 
med til at reducere det store frafald af især sven- 
ske medicinstuderende. Frafaldet er generelt et 
ressourcespild, og det betyder også et fald i stu- 
die- og uddannelseskvaliteten. For de studeren- 
de, der ikke kan dokumentere de nødvendige 
sprogkompetencer ved fx den gymnasiale af- 
gangseksamen, skal bestå en sprogprøve, inden 
de optages. 

Det er min forventning, at den udvidede op- 
tagelseskapacitet i Norge og Sverige i kombina- 
tion med sprogkravet vil være faktorer, der bi- 
drager til at reducere tilgangen til de danske - 1 
medicinuddannelser. 

Spm. nr. S 3981 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (18/7 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren give dispensation til at frigive 
hashpillen Marinol til sklerosepatienter, indtil 
en bebudet britisk undersøgelse foreligger?« 

Begrundelse 

Der er bred enighed blandt Folketingets partier 
for at frigive hashpillen Marinol til brug for skle- 
rosepationeter, idet denne pille har en smerte- 
stillende og afslappende virkning for disse pa- 
tienter. 

Imidlertid har Lægemiddelstyrelsen ikke vil- 
le frigive Marinol, før en britisk undersøgelse 
forelå, men den undersøgelse foreligger ikke før 
til september, og det er utilfredsstillende. 

Spørgeren mener på den baggrund, at mini- 
steren, indtil undersøgelse foreligger, skal give 
dispensation til at frigive Marinol, og skal med 
spørgsmålet opfordre ministeren hertil. I , 


